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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования

Сегодня происходит революция в дентальной внутрикостной

имплантации, появляются новые материалы, способы обработки поверхности

импланта [21], что в свою очередь способствуют профилактики

воспалительных осложнений, возникших после дентальной имплантации,

появление которых негативно влияет на сохранность самих имплантатов.

Многие авторы признают исходы дентальной имплантации при

мукозите и периимплантите в 4% до 12% и более неудачными [8,91,114]. По

результатам публикаций в российских журналах частота дентального

периимплантита колеблется от 9 до 17%, что увеличивает вероятность

отторжения имплантата [28]. По данным зарубежных авторов, частота

периимплантитов составляет от 5 до 35% [86,95].

[32,33] описали успешное применение метода фотодинамической

терапии (ФДТ) в различных областях медицины. Для изучения эффективности

использования ФДТ в составе стандартной консервативной терапии

периимплантита недостаточно опираться только на клинические показатели,

важно определить, насколько изменяются патогенетические звенья

заболевания. [7,95] объясняют появления условий для формирования

патогенетического фона нарушениями биоценоза десны и локальной

иммунной защиты для развития воспалительно-деструктивных процессов в

периимплантационной зоне.

Показатели микробиоценоза периимплантационной зоны, локального

иммунитета, маркеры активности остеокластической резорбции костной

ткани альвеолярных отростков челюстей могут стать объективными

критериями исходов дентальной внутрикостной имплантации.

Таким образом актуальность изучения эффективности

фотодинамической терапии при периимплантитах несомненна.

Степень разработанности темы исследования

В основу выполнения данного исследования положена научная

рабочая гипотеза о том, что фотохимическая реакция приводит к гибели
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бактериальной клетки в области мягких тканях, окружающих имплант, за счет

образования синглетного кислорода и высвобождением свободных радикалов.

приводит к купированию воспалительных явлений в мягких тканях и,

следовательно, к купированию заболевания.

Метод фотодинамического лечения в инфекционном очаге отмечен в

научной литературе. Данные подтверждают успешность и эффективность в

случае трофических язв [19], синуситов [9], пародонтологии, эндодонтии и

кариесологии [20, 30]. Немногие публикации отражают применение этого

метода при периимплантитах и четко разработанного протокола не

представлено [53,56,86].

Таким образом необходимость обобщения клинического, лабораторно-

иммунологического исследования для уточнения эффективности

фотодинамической терапии при периимплантитах нами представляется

своевременной.

Цель исследования
Повышение эффективности комбинированного лечения дентального

периимплантита с применением метода фотодинамической терапии по

данным клинических, микробиологических и иммунологических

исследований.

Задачи исследования

1. Определить клиническую эффективность фотодинамической

терапии в составе комплексного лечения дентальных периимплантитов.

2. Выявить бактериальную обсемененность периимплантационной

области до и после лечения методом фотодинамической терапии.

3. По показателям концентрации фактора некроза опухоли-a и

интерлейкина-6 в периимплантационной жидкости определить активность

фотодинамического воздействия для подавления локальной секреции

прововоспалительных медиаторов.

4. По результатам исследования концентрации биохимических

маркеров метаболизма костной ткани (щелочная фосфатаза, тартрат-

резистентая кислая фосфатаза, катепсин К) определить активность
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фотодинамического воздействия для подавления остеодеструктивных

процессов в периимплантационной зоне.

5. Разработать и внедрить тактику использования фотодинамической

терапии для лечения периимплантитов в составе комплексного лечения

осложнений дентальной имплантации.

Научная новизна исследования

1. Доказано, что применение фотодинамической терапии при лечении

периимплантитов с глубиной карманов до 6 мм сокращает частоту

неблагоприятных исходов лечения с последующим удалением имплантата с

45% до 5%.

2. Проведенные исследования выявили снижение микробной

обсемененности периимплантационных карманов, ограничение локальной

секреции прововоспалительных медиаторов фактора некроза опухоли-a

(ФНО-a), интерлейкина-6 (ИЛ-6), снижение концентрации маркеров

активации остеокластов в содержимом периимплантационной борозды.

3. Впервые в жидкости периимплантационной борозды было

определено содержание катепсина К, секретирующегося активированными

остеокластами, что позволило оценить диагностическую информативность

нового маркера активности деструктивных процессов в костной ткани при

развитии периимплантитов и их лечении.

Теоретическая и практическая значимость

В работе доказана высокая клиническая эффективность

фотодинамической терапии при лечении периимплантитов путем

комплексного анализа клинических, бактериологических и лабораторно-

иммунологических показателей в динамике по окончанию лечения в ранний

и отдаленный периоды. Была разработана тактика ФДТ к стандартной терапии

периимплантитов после оценки активности воспалительно-деструктивных

процессов в периимплантационной области по концентрации ИЛ-6,
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катепсина К в содержимом периимплантационной борозды. В работе найдены

прогностически значимые величины концентрации ИЛ-6 и катепсина К в

содержимом периимплантационной борозды, сопряженные с высоким риском

неблагоприятного течения периимплантита, требующим удаления имплантата.

Доказана высокая диагностическая информативность измерения концентрации

ИЛ-6, катепсина К, тартрат-резистентой кислой фосфатазы в содержимом

периимплантационной борозды для оценки активности воспалительно-

деструктивных процессов пародонта.

Методология и методы исследования

В работе была использована методология проведения сравнительного

проспективного исследования с применением наблюдения и прогнозирования,

а также эмпирический подход, основанный на методах отслеживания объекта

– обследование, мониторинг, изучение и обобщение опыта. При этом

использованы клинические, биохимические – кинетический метод,

иммунологические – иммуноферментный анализ, генетические – ПЦР в

режиме реального времени, статистические методы исследования –

описательная статистика, корреляционный анализ, метод анализа временных

рядов, модуль ROC-анализа.

Объектом изучения были 40 пациентов с периимплантитом I и II

степени после дентальной имплантации. Предмет исследования – жидкость

периимплантационной борозды, провоспалительные цитокины ИЛ-6 и ФНО-

, маркеры костного метаболизма – костная щелочная фосфатаза (КЩФ),

тартрат-резистентая кислая фосфатаза (ТРКФ), катепсин К, фотодинамическая

терапия, эффективность лечения.

Положения, выносимые на защиту

1. Использование фотодинамической терапии в комплексе

стандартной консервативной терапии периимплантитов способствует

повышению эффективности лечения в ближайшие и отдаленные сроки

наблюдения;
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2. На основании диагностических данных исследования, доказана

высокая диагностическая информативность определения концентрации ИЛ-6,

и катепсина К в содержимом периимплантационных карманов для

характеристики выраженности локальных воспалительно-деструктивных

процессов.

Степень достоверности и апробация результатов

Материалы диссертации были доложены на Первой Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Инновационные

исследования молодых специалистов в медицине» (Москва, 23-24 апреля 2020

года).

Диссертация доложена, обсуждена и одобрена на совместном заседании

секции «Стоматология» Учёного совета ГБУЗ МО МОНИКИ им. М. Ф.

Владимирского от 13.10.2021 г. с участием кафедр стоматологии, хирургической

стоматологии и имплантологии, ортопедической и ортодонтической

стоматологии.

Внедрение результатов в практику

Практические рекомендации выполненной работы внедрены

клиническую практику кафедры хирургической стоматологии и

имплантологии ФУФ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского.

Материалы используются при обучении ординаторов и аспирантов.

Личный вклад автора выполнение работы

Дизайн научного исследования, анализ подборки литературных

источников российской и зарубежной литературы по системам еLIBRARY.

RU, Pab MeD. Все главы диссертации, публикации, автореферат выполнены

непосредственно автором. Подобраны адекватные методы исследования, в

том числе статистические, которые позволили получить оригинальные,

интересные данные, легшие в основу выводов и практических рекомендаций.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 4 научные работы, в том

числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобразования России

для публикации результатов диссертационных исследований; 2 в
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индексируемых в системе Scopus.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 136 страницах машинописного текста,

включает введение, главу обзор литературы, главу материалы и методы

исследования, главу результаты собственных исследований, главу обсуждение

результатов исследования и заключение, выводы, практические

рекомендации, список литературы. Работа иллюстрирована 29 таблицами и 38

рисунками. Список литературы содержит 183 библиографических источника,

из них 39 отечественных и 144 зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Периимплантит. Основные аспекты этиологии, патогенеза.

Совокупность достижений в области медицины и научно-технической

сферы открыла новые возможности для стоматологии. В 1965 году начались

исследования компании Branemark в области инновационного метода

восстановления утраченных зубов – внутрикостной имплантации, что явилось

революцией в традиционном стоматологическом ортопедическом лечении.

Сегодня этот метод является неотъемлемой частью комплексного подхода при

реабилитации пациентов с потерей зубов благодаря многочисленным

преимуществам, включая комфорт, эстетику, отсутствие необходимости

включения соседних зубов для устранения дефекта и, как следствие,

значительные клинические эффекты [177].

Очевидные успехи, достигнутые при этом способе восстановления

утраченных зубов и накопленный клинический опыт, к сожалению, по-

прежнему не гарантирует отсутствие осложнений, которые к тому же не всегда

удается купировать [29].

Внутрикостный имплантат считается вышедшим из строя, если он не

нефункционален. Однако этот процесс не происходит мгновенно и, хотя,

имплантат может выйти из строя по нескольким причинам (механические

повреждения – перелом имплантата и/или абатмента, которые могут сделать

имплантат непригодным для фиксации протеза), основные клинические

проблемы связаны с неудачами, вызванными биологическими факторами,

такими как торможение процесса остеоинтеграции (ранние неудачи) или

потеря ранее достигнутой остеоинтеграции (поздние неудачи) [67].

В прошлом широко исследовались две основные причины

биологического разрушения имплантата: функциональная перегрузка и

инфекционный фактор. Считалось, что функциональная перегрузка может

вызвать резорбцию кости вокруг имплантата, в настоящее время
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большинство авторов считает, что роль перегрузки при отсутствии воспаления

сильно переоценена [64, 74].

Наиболее часто встречающимися проблемами, которым подвержены

дентальные имплантаты после установки, являются мукозит и периимплантит

(рис. 1) [154].

Рисунок 1. а – нормальное состояние имплантата и его ложа; b – мукозит; с –

периимплантит.

В основе этих явлений лежит воспалительный процесс, развивающийся

в окружающих имплантат тканях и приводящий к частичной или даже полной

потере остеоинтеграции. По определению Европейской ассоциации

стоматологических имплантологов, мукозит ограничивается поражением

только окружающей слизистой оболочки, клинической характеристикой

которого является кровотечение при осторожном зондировании и при котором

также могут присутствовать гиперемия, отек и/или нагноение. [24,52] считают

периимплантит прогрессирующей резорбцией костной ткани, вызванной и

сопровождающейся воспалительным процессом мягких тканей в области

имплантации. Правильный диагноз имеет решающее значение для разработки

соответствующего плана лечения.

Периимплантит диагностируется на основании следующих критериев:

наличие клинических признаков воспаления, рентгенологические признаки

потери костной массы после первоначального заживления и увеличенная

глубина зондирования по сравнению с глубиной зондирования после

установки коронки. При отсутствии предыдущих рентгенограмм, такие

11

показатели как: рентгенологический уровень кости ≥3 мм в сочетании с

кровоточивостью при зондировании и глубиной зондирования ≥6 мм –

указывают на периимплантит [36,52,137,152].

По данным литературы, периимплантит выявляется у 20% пациентов с

дентальными имплантатами, а частота его распространения увеличивается по

мере удлинения срока использования имплантатов [135]. Таким образом,

любые воспалительные изменения вокруг конструкции могут оказывать

непосредственное влияние на качество остеоинтеграции, а значит на

успешность и продолжительность ее использования. Следовательно,

необходим эффективный метод лечения периимплантита, поскольку

количество имплантатов постоянно увеличивается.

В настоящее время выделен целый ряд факторов риска развития

периимплантных заболеваний: низкий уровень гигиены рта, пародонтит,

курение, лучевая терапия и/или тяжелые соматические заболевания;

конструкция имплантата и шероховатость поверхности трансмукозальной

части, остатки фиксирующего цемента, угол выхода > 30 градусов, ширина

ороговевшей десны и время функционирования имплантата, окклюзионная

перегрузка, отказ имплантата, парафункциональные привычки пациентов и

неправильное положение имплантата [4,99,119,141,163].

Среди других немаловажных факторов риска развития периимлпантита

играет роль тип соединения имплантат-абатмент: цементное или винтовое

[4,146]. Потеря костной массы приблизительно на 1,5–2,0 мм может

происходить при стыковых соединениях из-за микрозазора, который

достаточно широк для проникновения бактерий и их колонизации.

На 11-м Съезде Пародонтологической Ассоциации по первичной

профилактике периимплантных заболеваний, например, были

сформулированы следующие позиции: если был выбран способ фиксации

коронки на имплантат с использованием цемента – края коронки должны

располагаться на краю слизистой оболочки, чтобы обеспечить тщательное

удаление излишков цемента; установка имплантата на подслизистом уровне
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(чтобы скрыть края коронки и добиться более высокого эстетического

результата) является фактором высокого риска развития периимплантных

заболеваний [96]. В тоже время в литературе встречаются мнения, что потеря

маргинальной кости вокруг имплантатов должна рассматриваться как

осложнение лечения, вызванное неправильным использованием имплантатов

или установкой неадекватных клинической ситуации имплантатов, тогда как

инфекция является вторичным явлением. Остеоинтеграция – это

«сбалансированная реакция на инородное тело», которая, будучи нарушена

осложняющим событием, вызывает потерю маргинальной кости, в то время

как инфекционные события возникают позже [41,66].

Основные аспекты этиологии и патогенеза перимплантита

Принято считать, что в подавляющем большинстве воспалительных

заболеваний полости рта и, в том числе, костного субстрата лежит целый

комплекс реакций организма в ответ на развивающийся дисбаланс внутри

микробиоты. К текущему моменту наиболее подробно этот аспект изучен и

прослеживается при различных воспалительных поражениях пародонтального

комплекса [17,38].

Известно, что пародонтит занимает одну из лидирующих позиций среди

причин потери зубов, что в конечном итоге и приводит к необходимости

ортопедического лечения, в том числе с использованием внутрикостных

имплантатов [145]. И, несмотря на то что при имплантации не воссоздаётся

анатомическая модель «зуб-связка-кость», долгое время мукозит и

периимплантит считались проявлениями заболеваний пародонта,

поражающих дентальные имплантаты [127].

Безусловно, существующее сходство между гингивитом и мукозитом, а

также между пародонтитом и периимплантитом, является непосредственным

доказательством, но это не означает, что эти заболеванию являются

идентичными. Понимание того, что микроорганизмы оказывают

существенное влияние на развитие периимплантита и причинно-

13

следственная связь между биопленкой и развитием поражений вокруг

имплантата сегодня не вызывает сомнений. Однако следует помнить, что и в

основе пародонтитита и перимиплантита лежит большая совокупность

факторов, общим из которых является микробный, что подтверждено

экспериментальными и клиническими исследованиями [68,100,136,139].

В работе Кулакова А.А. с соавт. (2020) приводится вывод, что при

перимплантите характер воспалительно-деструктивного процесса намного

более «агрессивный» по сравнению с пародонтитом тяжелой степени, в том

числе из-за иммунных реакций [22].

Таким образом, индивидуальная местная воспалительная реакция и

дисбаланс взаимодействия «микробиота-хозяин» являются обязательными

факторами инициации воспалительных заболеваний вокруг имплантата, но не

решающими для характера течения. При этом установлено, что другие

различные факторы риска – курение, наличие метаболических нарушений,


[…]


составляют от 4% до 12% и более [6, 25,35]. Нами было установлено, что

консервативное лечение периимплантита в 1 группе было неэффективным у

9 (45%) человек из 20, а во 2 группе только у 1 (5%) пациента. При

неэффективном лечении периимплантита имплантат удаляли. Статистически

высокий коэффициент контингенции (ассоциации) и критерий Пирсона 2,

соответствующая доверительная вероятность сопряжения подтверждали

значимое влияние ФДТ на эффективность лечения периимплантита.
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Учет эффективности лечения периимплантита во 2 группе при оценке

исходных изучаемых показателей позволил выявить обстоятельство, которое

позволило разработать прогностические модели для оценки риска развития

низкой эффективности лечения. Исходно концентрация интерлейкина-6 в

периимплантационной борозде и катепсина К была выше на 17% (р=0,006) и

21,4% (р=0,034) соответственно. Остальные изучаемые показатели не

отличались по величине в зависимости от эффективности лечения.

Прогностическая ценность исходного определения в

периимплантационной жидкости катепсина К и ИЛ-6 перед лечением

дентального периимплантита была выявлена нами впервые. Кроме того, в

десневой или периимплантационной жидкости катепсин К в научных

исследованиях ранее не определялся при других стоматологических

заболеваниях. Между тем, физиологическая и биологическая значимость

катепсина К крайне высокая.

Катепсин К относится к основным протеолитическим ферментам,

секретирующимся непосредственно из активированных остеокластов.

Циркулирующие многоядерные предшественники остеокластов под

воздействием колониестимулирующего фактора-1 (CSF-1) и RANKL

прикрепляются к кости и дифференцируются в зрелый остеокласт (рис. 35).

RANKL стимулирует активацию остеокластов и способствует внутренним

структурным перестройкам за счет трансформации актинового

внутриклеточного цитоскелета. Остеокласт закрепляется своими отростками к

кости (рис. 36). В результате между поверхностью кости и базальной

мембраной остеокласта образуется полость или герметично закрытый отсек.

Под воздействием RANKL остеокласты начинают секретировать в полость

протоны, закисляя среду. На следующем этапе остеоциты секретируют в
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резорбтивную ямку протеолитические ферменты - тартратрезистентную

кислую фосфатазу и катепсин К [183]. Именно деятельность ферментов

приводит к рассасыванию костной ткани, деградации минеральной и

коллагеновой составляющих кости [183].

Жизнедеятельность остеокластов и их участие в последующих циклах

резорбции костной ткани наряду с гормонами регулируется цитокинами. На

рис. 37. перечислены цитокины, которые активируют или ингибируют

остеокластогенез [85].

Рис.35. Этапы созревания и функционирования остеокластов. CATK-

катепсин К, TRAP - тартратрезистентная кислая фосфатаза.
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Рис. 36. Строение остеокласта и его взаимодействие с костью.

К цитокинам, активирующим остеокластогенез и резорбцию костной

ткани, относят провоспалительные медиаторы ИЛ-1, ИЛ-6, ФНО-, ИЛ-8, ИЛ-

11, ИЛ-15, ИЛ-17 и ИЛ-32. Угнетают остеокластогенез

противовоспалительные цитокины - интерфероны, ИЛ-4, ИЛ-10, ИЛ-13, ИЛ-

18 и ИЛ-33 [126,147] (рис. 37).
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Рис. 37. Цитокины, активирующие и ингибирующие остеокластогенез.

Одним из наиболее активных активаторов остеокластогенеза является

цитокин ИЛ-6 [105]. Он может взаимодействовать с рИЛ6Р, активирует синтез

простагландина Е2 [116,178] (рис. 38). На рис. 4 изображена плазматическая

мембрана предшественника остеокласта, снабженная рецепторами для ИЛ-6.

Связывание ИЛ-6 с их соответствующими рецепторами способствует

трансформации преостеокласта в остеокласт посредством RANKL-RANK.
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Рис. 38. Механизм активации остеокластогенеза за счет действия

цитокина ИЛ-6.

В нашем исследовании с помощью ROC-анализа были установлены

диагностически значимые уровни ИЛ-6 и катепсина К для прогноза

эффективности лечения периимплантита 21,7 пг/мл и/или уровень 4,5 пмоль/л,

соответственно. Таким образом, была разработана индивидуальная тактика

назначения ФДТ для оптимизации лечения периимплантита.

В результате корреляционного анализа между изменением глубины

периимплантационного кармана, с одной стороны, и концентрацией

лабораторно-иммунологических показателей в динамике наблюдения, с

другой стороны, установлена прямая связь между глубиной

периимплантационных карманов и концентрацией в периимплантационной

жидкости катепсина К (R=0,87, p=0,0001), ИЛ-6 (R=0,76, p=0,0001), тартрат-

резистентной кислой фосфатазы (R=0,72, p=0,002).
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маркеры активности остеокластов катепсина К и тартрат-резистентной кислой

фосфатазы, маркера воспаления ИЛ-6 могут служить для мониторинга

выраженности воспалительно-деструктивных изменений при периимплатите.

Таким образом, оценка интенсивности локальных воспалительно-

деструктивных процессов в зоне периимплантита на основе исследования ИЛ-

6, ТРКФ и катепсина К в периимплантационной жидкости имеет

прогностическое значение для определения дальнейшего течения осложнения

имплантации. Полученные результаты послужили основанием для включения

измерения концентрации ИЛ-6 и катепсина К в периимплантационной

жидкости в алгоритм обследования пациентов с периимплантитом для оценки

прогноза успешности лечения и оптимизации тактики применения ФДТ.

Стандартизация исследования лабораторных маркеров воспаления и

костного ремоделирования в биологических жидкостях полости рта

необходима для оптимизации обследования стоматологических больных и

контроля активности остеорезорбции в альвеолярных отростках челюстей.
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Заключение

При лечении дентального периимплантита необходимо как этиотропное

воздействие на пародонтогенные бактерии, так и патогенетическое

воздействие на локальные иммунные защитные механизмы и связанные с ними

деструктивные процессы в периимплантационной зоне. В работе доказано

многократное повышение концентрации провоспалительных медиаторов ИЛ-

6 и ФНО- в жидкости периимплантационной борозды, маркеров

активированных остеокластов катепсина К и тартрат-резистентной кислой

фосфатазы в зоне дентального периимплантита.

Комплексное консервативное лечение периимплантита с включением

фотодинамической терапией позволило добиться повышения эффективности

лечения с клинико-лабораторным выздоровлением до 95% по сравнению с

55% при базовой терапии. Следовательно разработанный комбинированный

метод лечения дентального периимплантита высокоэффективен, приводит к

купированию воспалительно-деструктивных процессов и ослаблению

резорбции костной ткани в периимплантитном участке в отдаленные сроки

после окончания лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Добавление фотодинамической терапии дополнительно к комплексу

терапевтических мер эффективно влияет на успешность лечения

периимплантитов: снижается частота удаления имплантатов после лечения с

45% до 5% (р=0,033), происходит снижение глубины периимплантационных

карманов, кровоточивости десен, в ранний и отдаленный периоды после

окончания лечения по сравнению с контрольной группой.

2. Микробная обсемененность пародонтогенными бактериями

периимплантационных карманов после лечения периимплантитов с

дополнительным применением фотодинамической терапии по сравнению с

контрольной группой снижается с большей выраженностью. Величина

относительного коэффициента содержания бактерий в содержимом

периимплантационных карманов после лечения при использовании ФДТ ниже

по сравнению со стандартной терапией: через 21 день 0,840,19 против

1,340,30 (p=0,047), через 3 мес. 1,510,27 против 2,110,21 (p=0,039) и 6 мес.

2,080,21 против 2,950,17 (p=0,041).

3. Введение фотодинамической терапии дополнительно к общей

терапии периимплантита сопровождается более выраженным подавлением

секреции провоспалительных медиаторов. Через 21 день после окончания

терапии при использовании фотодинамической терапии по сравнению с

группой сравнения концентрация ИЛ-6 в экссудате периимплантационных

карманов ниже на 55,4% (p=0,001), через 3 мес. на 66% (p<0,0001 и 6 мес. на

60% (p=0,002). Различие концентрации ФНО- в содержимом

периимплантационной борозды между группами через 3 мес. после окончания

лечения составляет 18,2% (p<0,05).

4. При наличии фотодинамической терапии в составе комплексного

лечения периимплантита концентрация маркеров активности остеокластов

катепсина К и тартрат- резистентой кислой фосфатазы в содержимом

периимплантационной борозды прогрессивно снижается по сравнению с

пациентами со стандартной терапией, что способствует подавлению

остеодеструктивных процессов в периимплантационной зоне.

Диагностическая информативность измерения
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концентрации катепсина К в экссудате периимплантационной борозды для

контроля костного ремоделирования выше по сравнению с оценкой динамики

тартрат-резистентой кислой фосфатазы и костной щелочной фосфатазы.

5. Для повышения эффективности лечения периимплантита

фотодинамическую терапию следует назначать, если исходно в содержимом

периимплантационной борозды концентрация ИЛ-6 превышает уровень 21,7

пг/мл, а катепсина К уровень 4,5 пмоль/л. Дополнительное назначение ФДТ

снижает риск развития неэффективности терапии и удаления имплантатов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для исходного контроля выраженности локальных

воспалительно-деструктивных процессов в периимплантационной области

рекомендуется в содержимом борозды до лечения определять концентрацию

интерлейкина-6 и катепсина К.

2. При организации консервативного лечения периимплантита в

комплекс мероприятий рекомендуется включать фотодинамическую

терапию, если концентрация ИЛ-6 в содержимом периимплантационной

борозды превышает уровень 21,7 пг/мл, а концентрация катепсина К

превышает уровень 4,5 пмоль/л.

3. Для контроля успешности лечения периимплантита и

мониторинга состояния пародонта в периимплантационной области

рекомендуется в содержимом кармана определять концентрацию

провоспалительного медиатора ИЛ-6 и маркеров активности остеокластов

катепсина К и тартрат-резистентной кислой фосфатазы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ИЛ - интерлейкин

КЩФ - костная щелочная фосфатаза

ТРЛФ - тартрат-резистентая кислая фосфатаза

ФДТ - фотодинамическая терапия

ФНО- - фактор некроза опухоли-

ROC-анализ - аппарат для анализа качества моделей

RANKL - мембранный белок, цитокин семейства факторов некроза опухоли

Ki-67 - маркер пролиферативной активности

VEGF - фактор роста эндотелия сосудов

EGF - (англ. Epidermal Growth Factor) эпидермальный фактор роста
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