ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, доцента Долгалева Александра Александровича на автореферат диссертационной работы Алескерова Эльчина Шахин Оглы на тему: «Эффективность комплексного лечения дентального периимплантита методом фотодинамической терапии», на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки)

В автореферате Алескерова Э.Ш. оглы «Эффективность комплексного лечения дентального периимплантита методом фотодинамической терапии» изложены основные данные согласно авторскому дизайну диссертационного исследования. В последние годы в различных областях медицины с успехом применяется метод фотодинамической терапии (ФДТ). Автор направил свой научный интерес в сторону изучения фотодинамической терапии в качестве составляющей комплексной терапии периимплантитов на основании данных по изучению антимикробной и защитной эффективности этого метода. В связи с вышеизложенным, проведение исследования по изучению фотодинамической терапии при лечении осложнений дентальной имплантации актуально.

Автором сформулирована цель исследования, четыре задачи, решение которых заключено в выводах и практических рекомендациях. В работе была использована методология проведения сравнительного проспективного исследования с применением наблюдения и прогнозирования. При этом использованы клинические, биохимические, иммунологические, генетические и статистические методы исследования (все тесты были выполнены при уровне значимости $p < 0,05$) Объектом изучения были 40 пациентов с периимплантитом I и II степени после дентальной имплантации.

Научная новизна работы заключается в полученных результатах эффективности включения фотодинамического метода в комплекс лечения периимплантита. Практическая значимость определяется рекомендациями, сформулированными в работе по использованию метода ФДТ в клинике.

Согласно автореферату Алескерова Э.Т. достоверность полученных данных подтверждена достаточным количеством исследований, статьями. Опубликовано 4 печатные работы, из них 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобразования России, из которых 2 статьи в журнале (база данных Scopus). Также материалы диссертации были доложены на научно-практической конференции с международным участием Москва 23 - 24 апреля 2020. Диссертация доложена на совместном заседании сотрудников кафедр стоматологического факультета ФУВ МОНИКИ им. М.Ф.Владимирского 13.10.2021 г, Протокол №1. Практические рекомендации выполненной работы внедрены в клиническую практику кафедры хирургической стоматологии и имплантологии ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского. Материалы используются при обучении ординаторов и аспирантов.

Автореферат написан согласно ГОСТ Р 7.0.11-2011. Следует отметить хороший язык, аккуратное исполнение, наличие иллюстративного материала, соответствие Паспорту научной специальности 3.1.7. Стоматология.

Автореферат соответствует требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в том числе п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утв. постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями постановления Правительства РФ от 20.03.2021 г. № 426), а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. стоматология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями

Приказа Министерства здравоохранения России №662 от 01.06 2015 г)
необходимых для работы диссертационного совета 21.2.016.07.

Профессор кафедры стоматологии общей практики и детской стоматологии
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный медицинский университет»
Минздрава России, доктор медицинских наук, доцент

Долгалева Александр Александрович
23 декабря 2022

355017, Северо-Кавказский федеральный округ, Ставропольский край, г.

Ставрополь, улица Мира, дом 310 Телефон: (8652) 35-23-31 Факс: +7 (8652)

35-49-92 E-mail: postmaster@stgmu.ru

Долгалева А.А.
Отдела кадров
ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России
Долгалева О.В. Альба
« 23 12 20 22 » г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Алескерова Эльчина Шахин Оглы на тему: «Эффективность комплексного лечения дентального периимплантита методом фотодинамической терапии», на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки)

В автореферате Алескерова Э.Ш.О «Эффективность комплексного лечения дентального периимплантита методом фотодинамической терапии» изложены

основные данные согласно авторскому дизайну диссертационного исследования. По данным литературы большое внимание в последнее время исследователи оказывают лечению воспалительных осложнений, возникших после дентальной имплантации, появление которых негативно влияет на сохранность самих имплантатов.

В последние годы в различных областях медицины с успехом применяется метод фотодинамической терапии (ФДТ). Автор направил свой научный интерес в сторону изучения фотодинамической терапии в качестве составляющей комплексной терапии периимплантитов на основании данных по изучению антимикробной и защитной эффективности этого метода. В связи с вышеизложенным, проведение исследования по изучению фотодинамической терапии при лечении осложнений дентальной имплантации актуально и своевременно.

Автором сформулирована цель исследования, четыре задачи, решение которых заключено в выводах и практических рекомендациях. В работе была использована методология проведения сравнительного проспективного исследования с применением наблюдения и прогнозирования. При этом использованы клинические, биохимические, иммунологические, генетические и статистические методы исследования (все тесты были выполнены при уровне значимости $p < 0,05$) Объектом изучения были 40 пациентов с периимплантитом I и II степени после дентальной имплантации.

Согласно автореферату Алескерова Э.Т. достоверность полученных данных подтверждена достаточным количеством исследований, статьями. Опубликовано 4 печатные работы, из них 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобразования России, из которых 2 статьи в журнале (база данных Scopus). Также материалы диссертации были доложены на научно-практической конференции с международным участием Москва 23 - 24 апреля 2020. Диссертация доложена на совместном заседании сотрудников кафедр стоматологического факультета ФУВ МОНИКИ им. М.Ф.Владимирского 13.10.2021 г, Протокол №1. Практические рекомендации выполненной работы внедрены в клиническую практику кафедры хирургической стоматологии и имплантологии ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского. Материалы используются при обучении ординаторов и аспирантов. Автореферат написан согласно ГОСТ Р 7.0.11-2011.

Автореферат соответствует требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в том числе п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утв. постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями постановления Правительства РФ от 20.03.2021 г. № 426), а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. стоматология.

**Заведующий кафедрой Факультетской
терапевтической стоматологии
Ташкентского государственного
стоматологического института д.м.н., профессор**

Бекжанова О.Е.

25 декабрь 2022

**Ташкентский государственный стоматологический
институт, website: www.tdsi.uz, e-mail: tdsi2016@mail.ru**

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Алескерова Эльчина Шахин Оглы на тему: «Эффективность комплексного лечения дентального периимплантита методом фотодинамической терапии», на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки)

В автореферате Алескерова Э.Ш.О. «Эффективность комплексного лечения дентального периимплантита методом фотодинамической терапии» изложены основные данные, согласно авторскому дизайну диссертационного исследования. По данным литературы, большое внимание в последнее время, исследователи оказывают лечению воспалительных осложнений, возникших после дентальной имплантации, появление которых негативно влияет на сохранность самих имплантатов.

В последние годы в различных областях медицины с успехом применяется метод фотодинамической терапии (ФДТ). Автор направил свой научный интерес в сторону изучения фотодинамической терапии в качестве составляющей комплексной терапии периимплантитов на основании данных по изучению антимикробной и защитной эффективности этого метода. В связи с вышеизложенным, проведенное исследование по изучению фотодинамической терапии при лечении осложнений дентальной имплантации актуально и своевременно.

Автором сформулирована цель исследования, четыре задачи, решение которых заключено в выводах и практических рекомендациях. В работе была использована методология проведения сравнительного проспективного исследования с применением наблюдения и прогнозирования. При этом использованы клинические, биохимические, иммунологические, генетические и статистические методы исследования (все тесты были выполнены при уровне значимости $p < 0,05$). Объектом изучения были 40 пациентов с периимплантитами I и II степени после дентальной имплантации.

По данным, опубликованным в автореферате Алескерова Э.Т., достоверность полученных данных подтверждена достаточным количеством

исследований, статьями. Опубликовано 4 печатные работы, из них 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобразования России, из которых 2 статьи в журнале (база данных Scopus). Также материалы диссертации были доложены на научно-практической конференции с международным участием Москва 23 - 24 апреля 2020. Диссертация доложена на совместном заседании сотрудников кафедр стоматологического факультета ФУВ МОНИКИ им. М.Ф.Владимирского 13.10.2021 г, Протокол №1. Практические рекомендации выполненной работы внедрены в клиническую практику кафедры хирургической стоматологии и имплантологии ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского. Материалы диссертации используются в учебном процессе ординаторов и аспирантов. Автореферат написан согласно ГОСТ Р 7.0.11-2011.

Автореферат соответствует требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в том числе пункт 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденный постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями постановления Правительства РФ от 20.03.2021 г. № 426), а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. стоматология.

Доктор медицинских наук, профессор кафедры хирургической и детской стоматологии Западно-Казахстанского медицинского университета имени Марата Оспанова *Браун* Жаналина Б.С.

16 декабря 2022.
Западно-Казахстанский Медицинский Университет имени Марата Оспанова.
030019, Актобе, ул. Маресьева, дом 68. +7 (7132) 56-00-08, info@zkmk.kz